
1 

 

令和４年７月４日 

学術資源研究公開センター 安全管理室 

植物園長  牧 雅之 

 

八甲田山分園ご利用の皆様へ 

（コロナ感染防止へのご協力のお願い） 

 

この度は、当園をご利用いただきまして誠にありがとうございます。ご利用に際しては、

新型コロナウィルス感染防止の観点から皆様には多くのご不便をおかけすることになりま

すが、教職員一同で感染防止に努めてまいりますので、ご理解とご協力の程よろしくお願

い申し上げます。当園での感染防止対策につきましては、当園 HPに「他教育研究機関の

実習等外部利用について」（令和４年７月４日付）を掲載しておりますのでご確認お願い致

します。また、利用期間中の皆様の日々の活動につきまして、以下の通りお願いをしたい

と思いますので、ご協力の程よろしくお願い申し上げます。 

 

利用前 

・当園来訪前の７日間の健康状態チェック（風邪の症状の有無、体温）をお願いします。 

➔ 異常があった場合は、分園利用担当教員に必ずお知らせください。利用の可否を

改めて判断します。 

 ・センター来訪前の７日間に海外渡航歴があった場合、感染者と接触があった場合は利

用をご遠慮いただきます。 

 ・HP掲載の「他教育研究機関の実習等外部利用について」および本「八甲田山分園ご利

用の皆様へ」の内容を必ずご確認ください。 

  

利用中 

・研究棟/管理棟へ入る際には、入り口付近にて当園職員が体温測定器により体温を測定

し、発熱者有無の確認を行います。 

・研究棟/管理棟へ入った際の石鹸と流水による手洗いを徹底してください。 

石鹸のある流しの場所：研究棟の１Fのトイレ前の流し 

管理棟１Fおよび２Fの洗面所およびトイレ 

 ・研究棟/管理棟の各所に消毒液を設置していますので、こちらも随時ご利用ください。 

・常にマスクの着用をお願いします。マスクは利用者でご準備ください。 

・研究棟/管理棟では３密にならないようにしてください。 

  特に、実習中および食事中の感染防止対策については、「他教育研究機関の実習等外

部利用について」を参照してください。その他、分園利用担当教員の指示に従って

ください。 



2 

 

・利用期間中は毎日健康状態（風邪の症状の有無、体温）の把握に努めてください。 

➔ 異常があった場合は、分園利用担当教員に必ずお知らせください。帰宅および隔

離部屋への移動をお願いする場合があります。 

・研究棟/管理棟では共用スリッパの使用はお控えください。スリッパ等は各自でご準備

ください。 

 

 利用後 

 ・利用を終え帰宅した後も健康状態に留意してください。もし新型コロナウィルス感染

の疑いが７日以内に出た場合は、センター利用担当教員に必ずお知らせください。 


